



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月7日

上場会社名 大井電気株式会社
 コード番号 6822 URL <http://www.ooi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理統括
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 石田 甲
 (氏名) 田中 繁寛
 TEL 045-433-1361

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	14,557	18.6	928		844		608	
29年3月期第3四半期	17,881	15.7	327		192		244	

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 615百万円 (%) 29年3月期第3四半期 290百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	47.35	
29年3月期第3四半期	16.68	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	17,525	9,064	49.5
29年3月期	19,098	9,809	48.7

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 8,672百万円 29年3月期 9,296百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		10.00	10.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,400	10.3	350		200		250		19.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成30年2月7日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	14,700,000 株	29年3月期	14,700,000 株
----------	--------------	--------	--------------

期末自己株式数

30年3月期3Q	1,846,617 株	29年3月期	1,846,131 株
----------	-------------	--------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期3Q	12,853,726 株	29年3月期3Q	14,673,817 株
----------	--------------	----------	--------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の日本経済は海外経済における不確実性リスクは依然として継続しているものの、企業の設備投資や雇用環境の改善等を背景に緩やかな回復基調が継続しております。

当社をとりまく市場動向につきましては、主要顧客である電力業界における原子力発電所の稼働停止等による発電コスト増大の影響が長期にわたり継続しており、またここ数年来継続しておりました当社に関連する電力自由化に伴うスマートメーター・スマートグリッド関連機器への投資も一巡しました。

当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては、情報通信機器製造販売が大幅に減少したため、145億57百万円(前年同期比18.6%減)となりました。

損益につきましては、営業損益は9億28百万円の損失(前年同期比6億1百万円損失増)、経常損益は8億44百万円の損失(前年同期比6億52百万円損失増)、親会社株主に帰属する四半期純損益は6億8百万円の損失(前年同期比3億63百万円損失増)となりました。

以下、セグメントの概況をご報告いたします。

〔情報通信機器製造販売〕

スマートメーター・スマートグリッド関連機器が大幅に減少したため、売上高は前年同期より30.2%減の82億65百万円となり、セグメント損益につきましては、5億11百万円の損失(前年同期比7億30百万円損失増)となりました。

〔ネットワーク工事保守〕

光通信線路工事が増加したため、売上高は前年同期より4.1%増の62億91百万円となりました。セグメント損益につきましては、4億27百万円の損失(前年同期比1億39百万円の損失減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産の残高は、前連結会計年度末に比べ15億72百万円減少し175億25百万円となりました。これは主に、仕掛品が20億5百万円増加したものの、現金及び預金が12億円減少、受取手形及び売掛金の回収により25億55百万円減少したことによります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債の残高は、前連結会計年度末に比べ8億28百万円減少し84億61百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が2億31百万円減少、未払金の支払により2億75百万円減少、賞与引当金が3億98百万円減少したことによります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ7億44百万円減少し90億64百万円となりました。これは主に、利益剰余金が、配当金の支払1億28百万円及び親会社株主に帰属する四半期純損失6億8百万円の計上により7億37百万円減少し、非支配株主持分が1億20百万円減少したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは、事業の関係から、情報通信機器、工事保守の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期から第3四半期における各連結会計期間の売上高に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が多くなるといった季節的変動がありますが、今般は特にスマートメーター・スマートグリッド関連機器の売上が通年を通して平準化されていることから、同変動が緩和する傾向にあります。

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、本日付で公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,793,218	3,593,122
受取手形及び売掛金	5,160,296	2,604,517
電子記録債権	422,266	479,400
商品及び製品	292,839	377,222
仕掛品	1,856,460	3,861,839
原材料及び貯蔵品	133,763	173,483
その他	887,919	849,969
貸倒引当金	△11,872	△5,998
流動資産合計	13,534,890	11,933,556
固定資産		
有形固定資産	3,009,734	2,915,434
無形固定資産	344,581	432,386
投資その他の資産		
その他	2,210,084	2,245,425
貸倒引当金	△856	△856
投資その他の資産合計	2,209,227	2,244,568
固定資産合計	5,563,544	5,592,390
資産合計	19,098,435	17,525,947

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,255,314	2,024,311
電子記録債務	94,338	120,852
短期借入金	550,000	550,000
未払法人税等	45,531	32,086
未払消費税等	53,845	21,883
賞与引当金	723,144	324,498
役員賞与引当金	21,375	—
工事損失引当金	21,000	106,084
その他	1,608,427	1,487,763
流動負債合計	5,372,977	4,667,479
固定負債		
役員退職慰労引当金	114,375	119,910
退職給付に係る負債	3,697,909	3,575,076
資産除去債務	85,613	85,613
その他	18,383	13,085
固定負債合計	3,916,281	3,793,686
負債合計	9,289,259	8,461,166
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,708,389	2,708,389
資本剰余金	1,447,910	1,447,910
利益剰余金	5,873,318	5,136,199
自己株式	△571,249	△571,422
株主資本合計	9,458,368	8,721,076
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	177,824	244,762
退職給付に係る調整累計額	△339,895	△292,999
その他の包括利益累計額合計	△162,071	△48,236
非支配株主持分	512,878	391,941
純資産合計	9,809,175	9,064,781
負債純資産合計	19,098,435	17,525,947

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	17,881,023	14,557,025
売上原価	14,661,844	12,194,328
売上総利益	3,219,179	2,362,697
販売費及び一般管理費	3,546,179	3,290,974
営業損失(△)	△327,000	△928,276
営業外収益		
受取利息	1,075	1,199
受取配当金	13,771	15,088
為替差益	46,683	822
受取賃貸料	42,436	40,909
貸倒引当金戻入額	6,632	5,873
その他	28,722	23,703
営業外収益合計	139,320	87,597
営業外費用		
支払利息	1,762	1,628
その他	2,615	2,270
営業外費用合計	4,377	3,899
経常損失(△)	△192,056	△844,578
特別利益		
受取補償金	—	13,662
特別利益合計	—	13,662
特別損失		
独占禁止法関連損失	139,439	—
特別損失合計	139,439	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△331,496	△830,916
法人税等	77,515	△111,193
四半期純損失(△)	△409,011	△719,722
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△164,232	△111,141
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△244,779	△608,580

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純損失(△)	△409,011	△719,722
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	61,188	68,309
退職給付に係る調整額	57,313	35,729
その他の包括利益合計	118,502	104,039
四半期包括利益	△290,509	△615,683
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△111,710	△494,746
非支配株主に係る四半期包括利益	△178,799	△120,936

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	情報通信機器 製造販売	ネットワーク 工事保守	
売上高			
外部顧客への売上高	11,839,821	6,041,202	17,881,023
セグメント間の内部売上高又は振替高	213,993	262,864	476,857
計	12,053,814	6,304,067	18,357,881
セグメント利益又は損失(△)	218,058	△567,491	△349,433

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△349,433
セグメント間取引消去	22,433
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△327,000

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	情報通信機器 製造販売	ネットワーク 工事保守	
売上高			
外部顧客への売上高	8,265,950	6,291,074	14,557,025
セグメント間の内部売上高又は振替高	210,921	263,121	474,043
計	8,476,872	6,554,196	15,031,068
セグメント損失(△)	△511,993	△427,531	△939,524

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△939,524
セグメント間取引消去	11,247
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△928,276

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。